
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

  

  
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilaquindici  addì  QUINDICI del mese di DICEMBRE ,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                          

3.  MARINELLO UGO               “                       *                                                   

4. GANASSIN PAOLA                         “            *                           

5. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                                                        

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   ZANON Dott. Giuseppe. 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 174 
 in data 15/12/2015 
 Prot. N.  18316 

 

 
PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) DEL COMUNE DI 
ROSSANO VENETO.  PRIMO MONITORAGGIO E REVISIONE DELLE AZIONI.  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
 

OGGETTO: PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) DEL COMUNE 
DI ROSSANO VENETO. PRIMO MONITORAGGIO E REVISIONE DELLE 
AZIONI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO: 

- che l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007, il documento “Energia per un 
mondo che cambia”, impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di 
CO2 del 20% entro il 2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza 
energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili all’interno 
del mix energetico, così come indicato nel Protocollo di Kioto; 

- che la stessa Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008, con 
l’approvazione del Pacchetto Energia – Cambiamento climatico, che ha ridefinito il 
sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi da 
intraprendere per adempiere all’impegno comunitario a ridurre le emissioni di gas 
serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di 
emissione (come trasporti, edilizia, servizi, piccoli impianti industriali, agricoltura e 
rifiuti); 

- che, per dare concreta attuazione agli impegni assunti, è stato individuato nelle 
comunità locali, il contesto in cui è maggiormente utile agire per realizzare una 
riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici; le comunità 
locali rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti a un 
cambiamento delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine 
di migliorare la qualità della vita e del contesto urbano; 

- che in data 29/01/2008, nell’ambito della seconda edizione della Settimana Europea 
dell’Energia Sostenibile (SEES), la Commissione Europea ha lanciato, su base 
volontaria, il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors”, con lo scopo di coinvolgere 
le comunità locali nel percorso verso la sostenibilità energetica ed ambientale e ad 
impegnarsi in iniziative atte a ridurre nelle città le emissioni di CO2 del 20%, 
attraverso politiche  e misure locali che consentano di attuare un Piano d’Azione 
che preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, 
informazione, educazione; 

- che nell’ambito della Campagna (SEES) “campagna Energia Sostenibile per 
l’Europa” in Italia, il Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, è oggi 
il coordinatore nazionale di detta campagna, nell’intento di promuovere la 
sostenibilità ambientale ed energetica a livello regionale e locale; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Rossano Veneto con D.C.C. n. 47 del 31/08/2011 ha 
approvato il documento predisposto dall’Unione Europea denominato “Patto dei Sindaci” 
(Covenant of Mayors) per l’energia sostenibile e si è impegnato: 

- a raggiungere gli obiettivi fissati dall’U.E. per il 2020, riducendo le emissioni di CO2 
nel territorio di almeno il 20%; 

- a predisporre un Piano d’Azione sull’Energia Sostenibile (PAES), che includa un 
inventario base delle missioni e indicazioni su come gli obiettivi verranno raggiunti, 
entro 12 mesi dalla data di esecutività della D.C.C. n. 47/2011; 

- a predisporre un rapporto, a cadenza biennale, sullo stato di attuazione del “Patto 
dei Sindaci”; 



- ad organizzare in cooperazione con gli “stakeolder” (settore pubblico e privato, 
ricerca, settore industriale, decisori politici e media), eventi finalizzati ad una 
maggiore conoscenza dei benefici che si possono ricavare da un uso più intelligente 
dell’energia, adottando nuove strategie di lavoro, comunicazione e formazione per 
un futuro migliore; 

- a partecipare e contribuire attivamente alla Conferenza annuale dei Sindaci per 
un’Europa sostenibile; 

 
CONSIDERATO altresì, che: 

- con D.G.C. n. 48 del 14/05/2012, il Comune di Rossano Veneto, in sinergia con altre 
Amministrazioni locali che hanno visto come capofila il Comune di Cittadella ha 
aderito alla proposta di gestione unificata della procedura di selezione pubblica per 
l’affidamento di incarico esterno relativo alla collaborazione e studio per la redazione 
del PAES; 

- a seguito di selezione pubblica con Determinazione dirigenziale n. 109 del 
12/04/2012 del Comune di Cittadella (PD), è stato affidato l’incarico di redazione del 
PAES alla Società Ambiente Italia S.r.l. con sede a Milano; 

- con Determinazione del Segretario Comunale n. 19 del 30/05/2012 veniva recepito 
l’incarico di stesura del PAES alla Società Ambiente Italia srl ed assunto l’impegno 
di spesa relativo; 

 
VISTO che con D.C.C. n. 62 del 27/10/2012 è stato approvato il PAES - Piano d'Azione 
per l'Energia Sostenibile del Comune di Rossano Veneto, redatto dallo Studio Ambiente 
Italia S.r.l. con sede a Milano; 
 

VERIFICATO che: 

- i firmatari del Patto sono tenuti a presentare una "Relazione di Monitoraggio" ogni 
secondo anno successivo alla presentazione del PAES "per scopi di valutazione, 
monitoraggio e verifica". Tale fase è da considerarsi estremamente importante, 
equiparandola al momento dell’adesione politica all’iniziativa ed alla redazione del 
documento. Un monitoraggio regolare, seguito da adeguati adattamenti del piano, 
consente di avviare un continuo miglioramento del processo e di correggere 
eventualmente il target di riduzione delle emissioni di CO2 al 2020; 

- la prima relazione di monitoraggio, da presentare due anni dopo l’approvazione 
del PAES, deve contenere almeno una descrizione qualitativa dell’attuazione del 
Piano d’azione, comprendendo un’analisi dello stato di fatto e delle misure previste; 

- le autorità locali sono invitate a compilare gli inventari di monitoraggio delle 
emissioni di CO2 su base biennale o quadriennale, inserendo questi dati nella prima 
o nella seconda relazione; 

- il PAES di Rossano Veneto contiene una serie di azioni già avviate e/o da attivare, 
ad ognuna delle quali viene attribuita una riduzione di emissioni annue di CO2 
conseguibile. Le azioni non hanno tutte lo stesso peso, alcune di queste “spostano” 
numeri maggiori in termini di risparmio energetico mentre altre, pur non avendo 
efficacia diretta, sono finalizzate a creare la cornice degli strumenti necessari; 

- il PAES cambia con il modificarsi delle circostanze e man mano che gli interventi 
forniranno dei risultati andrà aggiornato e revisionato come nel caso in esame, 
aggiungendo nuove azioni; 

 
PRESO ATTO che con determinazione n. 62 del 30/03/2015 – Rep. Gen. N. 152 è stato 
conferito l’incarico per il Monitoraggio del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile del Comune 

di Rossano Veneto a ETRA S.p.A. di Cittadella (PD), via del Terarolo n. 9, come da offerta, 
pervenuta al Prot. C.le n. 4153 del 17/03/2015, in atti; 
 



VISTA la “1^ Relazione d’intervento - senza IME – del Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile (PAES)” predisposta da ETRA s.p.a. in data novembre 2015 (prot. C.le 
17062/2015); 
 
DATO ATTO che con l’approvazione del PAES, l’A.C. si è impegnata a diminuire le 
emissioni di CO2 del 21,28% rispetto ai valori del 2010, e a conclusione dell’attività di 
monitoraggio (relazione presentata), si può osservare come nel biennio trascorso sia già 
avvenuta una sostanziale riduzione delle emissioni di CO2; sulla base del monitoraggio 
infatti, la riduzione percentuale delle emissioni di CO2 è pari al 17,87% pari a circa l’82% 
dell’obiettivo previsto considerando le nuove azioni inserite. 
 
CONSIDERATO che è stata prevista una ri-calibrazione del PAES attraverso: 

- l’introduzione di nuove azioni non previste nel PAES, ma che rientrano all’interno 
delle strategie dell’Amministrazione; 

- il rinvio di alcune azioni previste nel piano e da realizzare nei prossimi anni, in 
momenti più favorevoli alla loro attuazione; 

 
CONSIDERATO altresì, che le nuove azioni proposte tengono conto: 

- delle buone pratiche, che hanno prodotto risultati efficaci in contesti simili; 

- del divenire delle tecnologie e del mercato energetico; 

- delle priorità, per definire i provvedimenti ed interventi principali; 
 
 
VISTE le nuove schede riferite alle azioni da inserire nel PAES e di seguito riassunte: 
 

- Scheda P Efficienza energetica nel patrimonio pubblico 

Azione P.3 Efficienza energetica degli edifici pubblici 
 

- Scheda P Efficienza energetica nel patrimonio pubblico 

Azione P.4 Diffusione di sistemi solari fotovoltaici negli edifici comunali 
 

- Scheda P Efficienza energetica nel patrimonio pubblico 

Azione P.5 Redazione Piano per l'Illuminazione e il Contenimento 
dell'Inquinamento Luminoso (PICIL) 
 

- Scheda P Efficienza energetica nel patrimonio pubblico 

Azione P.6  Diagnosi energetica degli edifici pubblici comunali con 
individuazione delle azioni di efficientamento energetico 
(audit) 
 

- Scheda P Efficienza energetica nel patrimonio pubblico 

Azione P.7 Diffusione di sistemi di accumulo per gli impianti fotovoltaici 
sugli edifici pubblici. 
 

- Scheda G Gestione 

Azione G.2  Informatizzazione di documenti e pratiche (amministrazione 
digitale) 
 

- Scheda S Sensibilizzazione al risparmio energetico 

Azione S.1  Efficienza energetica nel settore produttivo 
 
CONSIDERATO che, si rende necessario approvare la “1^ Relazione d’intervento - 
senza IME – del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES)” e le nuove schede 
che andranno ad integrare il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile del Comune di 
Rossano Veneto (PAES); 



 
DATO ATTO che la presente proposta di provvedimento non comporta l’assunzione 
d’impegni di spesa né riduzione di entrate, demandati alla successiva fase di attuazione del 
Piano che comporterà specifici atti d’impegno di spesa per il finanziamento delle azioni; 
 
VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità dei dirigenti” del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di approvare la “1^ Relazione d’intervento - senza IME – del Piano d’Azione per 

l’Energia Sostenibile (PAES)” presentata dalla società ETRA s.p.a. in data 01/12/2015 
prot. 17062, e le relative nuove schede del Piano di azione per l’energia sostenibile 
(PAES), agli atti; 

 
2. di dare atto che l’attuazione delle azioni previste nel PAES, ove occorra, saranno 

oggetto di appositi atti amministrativi secondo quanto previsto dalla normativa vigente 
per gli strumenti urbanistici e per la programmazione delle opere pubbliche; 

 
3. di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Piano aggiornato affinché i 

soggetti interessati, e la cittadinanza, possano prenderne atto e contribuire a 
raggiungere gli obiettivi stabiliti del Piano stesso, in concerto con l’Amministrazione 
comunale attraverso percorsi partecipativi; 

 
4. di dare atto che la presente proposta di provvedimento non comporta l’assunzione 

d’impegni di spesa né riduzione di entrate, demandati alla successiva fase di attuazione 
del Piano che comporterà specifici atti d’impegno di spesa per il finanziamento delle 
azioni. 

 
 

*   *   *   *   * 
 
 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

IL RESPONSABILE SERV. TECNICO 
F.TO Dott. Ferraro Adriano 

 
 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
F.TO Dott. Zanon Giuseppe 

 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena               F.TO     ZANON Dott. Giuseppe       
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N.  1398 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 28/12/2015  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 28/12/2015                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    ZANON Dott. Giuseppe   
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


